
Estado doPará 
/ 	 GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
CAPTAÇÃO DE RECURSOS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

PROGRAMA DE SANEAMENTO AMBIENTAL, 
MACRODRENAGEM E RECUPERAÇÃO DE IGARAPÉS E 

MARGENS DO RIO PARAUAPEBAS 
ESTADO DO PARÁ 

=PROSAP= 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N°...........: 20230288. 

4'4
'
-10 

 1) 

OFJ 

ORIGEM.....................: LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL (LPN) N° 002/2023PROSAP. 

CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/PA - UEP/PROSAP. 

CONTRATADA....: A & L ENGENHARIA E SERVIÇOS LIDA. 

OBJETO......................: Contratação de empresa de engenharia para a execução das obras remanescentes 
da primeira etapa do Projeto do Igarapé Ilha do Côco, com intervenções de macro e microdrenagem, 
esgotamento sanitário, iluminação pública, urbanização e viárias, para atendimento ao Programa de 
Saneamento Ambiental, Macrodrenagem e Recuperação de Igarapés e Margens do Rio Parauapebas 
(PROSAP), em desenvolvimento em Parauapebas, Pará. 

VALOR TOTAL................: R$ 30.718.322,16 (trinta milhões, setecentos e dezoito mil, trezentos e vinte 
e dois reais e dezesseis centavos). 

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2023, Classificação Institucional: 4001, Classificação 
Funcional: 17451 4092 1.002— Infra. Ambiental, Drenag. Urb., melhoria habitacional e Sist. Viário na 
área de intervenção do projeto, Classificação Econômica: 4.4.90.5 1.00 - Obras e Instalações, Subitem: 
4.4.90.51.99 - Outras Obras e Instalações; Classificação Funcional: 17 512 4092 1.004— Infraestrutura 
Sanitária da área de intervenção do Projeto, Classificação Econômica: 4.4.90.51 .00 - Obras e Instalações, 
Subitem: 4.4.90.51 .99 - Outras Obras e Instalações. 

VIGÊNCIA...................: 20 (vinte) meses, iniciando a partir da assinatura pelas partes. 

DATA DE EMISSÃO.........: 04 de agosto de 2023. 

Publicar:  
DOU: 
Diário do Município; e 	 / 	

PUBLICADO no Quadro de Aviso d 1 

Quadro de Avisos da PMP. 	/ 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 1 

EM  

sEI)F: ADMINISTRATIVA DA UEP- PROSAP 
Rua 120, Qd 31, Lt 14, Bairro Beira Rio - II 
Parauapebas/PA - CEP: 68515-000 - Brasil 

E-mail: ccl proapa parauaebas.pagov.hr  e cclrosapigmai1 com 



Quarta-feira, 09 DE AGOSTO DE 2023 
	

"-/DIARIO OFICIAL N°485. 7 

CONSIDERANDO os dispositivos constantes no Decreto n0 :1742/2013, que 
regulamenta a lei n0 4.467/2011, a qual institui a licença-prêmio de 03 
(três) meses aos servidores efetivos no Ambito da Administração Municipal 
de Parauapebas; 
CONSIDERANDO o Requerimento de licença do (a) servidor (a); 
RESOLVE: 
Art, 10 CONCEDER licença-prémio remunerada a (o) servidor (a) 
MAGDA CARDOSO DOS SANTOS, mat. 3117, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de AGENTE DE FISCALIZACAO, no período de 
01/09/2023 a 30/09/2023. 
Art 20 A licença concedida refere-se ao período aquisitivo de 24/01/2011 
a 23/01/2016 equivalente aos cinco anos de serviço prestado rio município 
de Parauapebas. 
Art. 30 Esta Portaria entra em vigor em 01 de setembro de 2023. 
Art. 40 Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração, OS dias do mês de 
acosto do ano de 2023, 

Protocolo: 15026 

AVISO DE CREDENCIAMENTO 

ESTADO DO PARÁ 
,~FEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

/ENTO DE VOLTAR FASE / ATA COMPLEMENTAR 
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Parauapebas, devidamente 
designado através do Decreto 1.838/2021, vem através deste informar 
que o Processo Administrativo n° 8/2022-D83PMP, vinculado ao Pregão 
Eletrônico n° 83-2022, que foi processado o EVENTO DE VOLTAR FASE / 
AIA COMPLEMENTAR, o motivo da VOLTA DE FASE / ATA COMPLEMENTAR 
segue abaixo: 
"O MOTIVO DE VOLTA DE FASE NO ITEM: 01, se deu pelo fato da empresa 
COMABEM SUPERMERCADO, não ter enviado a documentação solicitada 
para emissão do contrato, referente à Ata de registro de Preços n° 
20230099, sendo remarcada a sessão para o dia 10-08-2023 as 10:00 
horas, para continuidade dos trabalhos referentes ao presente certame, 
Parauapebas - Pará, 08 de Agosto de 2023. 
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO 
Pregoeiro 

Protocolo: 15027 
ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N° 20230288. 
ORIGEM LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL (LPN) N° 002/2OZ3PROSAP. 
CONTRATANTE PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/PA 
LJEP/PROSAP. 
CONTRATADA A & L ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA. 
OBJETO Contratação de empresa de engenharia para a execução das obras 
remanescentes da primeira etaoa do Projeto do Igarapé Ilha do Coco, 

intervenções de macro e microdrenagem, esgotamento sanitário, 
minação pública, urbanização e viárias, para atendimento ao Programa 

de Saneamento Ambiental, Macrodrenagem e Recuperação de Igarapés 
e Margens do Rio Parauapebas (PROSAP), em desenvolvimento em 
Parauapebas, Pará, 
VALOR TOTAL R$ 30.718.322,16 (trinta milhões, setecentos e dezoito mil, 
trezentos e vinte e dois reais e dezesseis centavos), 
VIGÊNCIA 20 (vinte) meses, iniciando a partir da assinatura pelas partes. 
DATA DE EMISSÃO 04 de agosto de 2023. 

Protocolo: 15047 

PORTARIAS 

PORTARIA N° 1232/ 2023 
Considerando: A necessidade de atender o disposto no art. 67 da Lei 
8.666/93 -,Lei de Licitações e Contratos 
O SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE, no uso das suas atribuições 
conferidas pelo decreto ri' 650/2023. 
CONSIDERANDO o contrato firmado com a empresa HOSPSHOP PRODUTOS 
HOSPITALARES EIREU, sob o n° 20230209. 
RESOLVE: 
Art. 11. Designar o Servidor José Antônio Nobrega Maia, Assessor Especial 
1, inscrito sob o número de Decreto 701/19, lotado (a) na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAUDE, para exercer a função de Fiscal do Contrato n° 
20230209, onde representará a Secretaria Municipal de Saúde perante o 
contrato, e zelará pela boa execução do objeto pactuado, exercendo as 
atividades de orientação, fiscalização e controle, devendo ainda: 

- Anotar 4?fqza 	 registro próprio e em ordem 
cronológica, t4 	Srçjionadas com a execução do contrato 
conforme o dis s~§"1.e.2 o art, 67 da Lei ri ° 8.666, de 1993, 
II - Conferir o' jeto e demais obrigações pactuadas, 
especialmente o ' especificações atinentes ao objeto e 
sua garantia, bem co'o- osazos fixados no contrato, visitando o local 
onde o contrato esteja sendo executado e registrando os pontos críticos 
encontrados, inclusive com a produção de provas, datando, assinando e 
colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível 
procedimento de sanção contratual; 
III - Comunicar ao Gestor do Contrato sobre o descumprímento, pela 
contratada, de quaisquer das obrigações passíveis de rescisão contratual 
e/ou aplicação de penalidades; 
IV - Exigir que a contratada substitua os produtos/bens que se apresentem 
defeitos ou com prazo de validade vencido ou por vencer em curto prazo 
de tempo e que, por esses motivos, inviabilizen, o recebimento definitivo, 
a guarda ou a utilização pelo contratante; 
V - Comunicar imediatamente à contratada, quando o fornecimento seja 
de sua obrigação, a escassez de material cuja falta esteja dificultando a 
execução dos serviços; 
VI - Recusar os serviços executados em desacordo com o pactuado e 
determinar desfazimento, ajustes ou correções; 
VII - Receber, provisória ou definitivamente, o objeto do contrato sob sua 
responsabilidade, mediante termo circunstanciado ou recibo, assinado 
pelas partes, de acordo com o art. 73 da Lei n° 8.666, de 1993, recusando, 
de logo, objetos que não correspondam ao contrato; 
VIII - Testar o funcionamento de equipamentos e registrara conformidade 
em documento; 
IX - Analisar, conferir e liquidar as notas fiscais, quando solicitado pelo 
requerente dos serviços e ou produtos, observando o art. 63 da lei n° 
4.320/64, nestes termos; 
"Art. 63, A liquidação da despesa consiste na verificação do direito adquirido 
pelo credor, tendo por base os títulos e documentos comprobatórios do 
respectivo crédito, 
10. Essa verificação tem por fim apurar: 
a origem e o objeto do que se deve pegar; 

a importância exata a pagar; 
III. a quem se deve pagar a importância, para extinguir a obrigação. 
20. A liquidação da despesa, por fornecimentos feitos ou serviços prestados, 
terá por base: 
o contrato, ajuste ou acordo respectivo; 
a nota de empenho; 
III. os comprovantes da entrega do material ou da prestação efetiva do serviço." 
X - Encaminhar a documentação à unidade correspondente para pagamento; 
XI - Comunicar à administração eventual subcontratação da execução, 
sem previsão editalícia ou sem conhecimento da Administração; 
XII - Fiscalizar, pessoalmente, quando se tratar de Terceirização de 
Serviços, os registros dos empregados da contratada locados nos serviços, 
para verificar e regularidade trabalhista, conforme checklist no Anexo 1 
desta Portaria; 
XIII - Verificar, por intermédio do preposto da contratada, a utilização pelos 
empregados da empresa dos equipamentos de proteção individual exigidos 
pela legislação pertinente, exigindo daquele a interdição do acesso ao local 
de trabalho, e na hipótese de descumprimento, comunicar à administração 
para promoção do possivel processo punitivo contratual; 
XIV - Exigir, por intermédio do preposto da contratada, a utilização de 
crachá e de uniforme pelos empregados da contratada, quando for o 
caso, e conduta compatível com o serviço público, pautada pela ética e 
urbanidade rio atendimento; 
XV- Cobrar da contratada, quando se tratar de obras, no local de execução 
dos serviços, na formatação padrão combinada, o Diário de Obra, cujas 
folhas deverão estar devidamente numeradas e assinadas pelas partes, e 
onde serão feitas as anotações diárias sobre o andamento dos trabalhos 
tais como; indicação técnica, início e termino de etapas de serviço, 

causas e datas de início e término de eventuais interrupções dos serviços, 
recebimento de material e demais assuntos que requeiram providências; 

XVI - Zelar para que o contratado registre as ocorrências referidas no item 
anterior no diário de Obra, com vista a compor o processo e servir como 
documento para dirimir quaisquer dúvidas e embasar informações acerca 
de eventuais reivindicações futuras; 
Art, 21. O servidor designado no artigo anterior atestará ciência de sua 
responsabilidade mediante assinatura no Anexo 1 desta Portaria. 
Art.. 30. Esta portaria entra em vigor a partir da data da Assinatura do 
contrato pelas partes, 04 de Agosto de 2023. 
Art. 4°. Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Parauapebas/PA, 07 de Agosto de 2023. 
Paulo de Tarso R. Vilarinhos 
Secretário Municipal de Saúde 
Decreto n° 650/2023 
ANEXO 1 
PORTARIA N° 1232/2023 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DO CONTRATO 
CONTRATO N°: 20230209 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
CONTRATADO: HOSPSHOP PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI 
CNPJ: 07.094.705/0001-64 



i)I.Á.B1() OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 
	

ISSN 1677-7069 	 NO 151 quarta-feira, O de agosto de 2023 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nt 17/2023 PMO 

Cl Municlpio de Or!xlmirrã, Estado do l'mã, por meio da PRIlÍEITURA MUNICIPAL 
DE ORIXIMIN4, por intermédio do Pregoeiro, designado pela Portaria n2 589/2023, de 26 de 
abril de 2023, comunica a quere interessar que realizará licitação na modalidade de PREGÃO, 
ria forma ELETRÔNICA, denominado PREGÃO ELETRONICO N° 0.17 PMO/2023. OBJETO: 
Aquisição de materiais e insamos para as atividades de asfaltameeto, recapeamento e 
rnanatençíío de vias urbanas em C.B.U.Q - concreto betuminoso vsrrado à quente. rio 
Município de Orixieiíisá-PA, para atender a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano 

SEMDLIRB, em consonância de quantidades e especificações constantes rio Anexo 1 do 
instrumento Convocatório. DATA DE ABERTURA 27/08/2023 às 09 OOh 

O Edital completo está à disposição dos interessados na Prefeitura Municipal de 
Orisimina, Setor de Licitaçào rios dias liteis dar OBhOOmin às 14fs00mini tifo à Rua Barão 
r)ci Rio lirunr-ts rir 2336. Sarro Centro . 69270-000, e gratuitamente através de rriidia 
gravada em dispositivo do interessado ou eirr download nos seguintes rifes. 
www.orixi mina, pa.gov.br  e https://www.Iicitanet.com. Para outras informações no e-mail: 
penei icitacaoecompras@gmail com 

Oriairniná- PA, R de agosto de 2023 
JEFERSON AUGUSTO NASCIMENTO DE OLIVEIRA 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nu 0138/2023/FMAS: REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP DE lICITAÇÃO Nu 017/7073/SMTPS, CONTRATANTE Eorrido Municipal de Assistência 
Social/SMTPS; CONTRATADA: PRATIKA PAPELARIA COMERCIO LTDA, inscrita sob o CNPJ de 
10.4.50.135/000i'IO; GavETO: Eoreecim,rentr, de hrirrqaesfrss infantis VALOR 101A1: R 
7.312,70 (Sete Mil, Trezentos e Doze Reais e setenta centavos). VIGÊNCIA: 07/08/2023 a 
07/0B/2024 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ 

EXTRATO DE CONTRATO N2 20231279 

TOMADA DE PREÇOS N° TP 015/2023-PMP CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PACAJÁ, CNPJIMF Nr 22,981.42710001 50. CONTRATADO: LE ENGENHARIA E. CONSTRUÇÕES 
LIDA, CNPJ nS 40.191.304/0001-0€, VALOR RS 1 301.905.35 (uru milhão, trerentos e uru 
mil. novecentos e cinco reais e Irinta e cinco centavos) Objeto, Pavimentação e 
urbanização ria ,írrra irre frente a BR-230, Irrteanriento Salnmàn DOTAÇÃO: Exercício 2023 
Projeto 0208.104510332.015 Pavimentação de Vias Urbanas. Classificação económica 
4.49051 00 Obras e instalações Vigência 03/08/2023 a 02/08/2021. Dolo da Assinatura: 
OT/Ob/2023- 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nt 15/2023-PMP 

Objeto. pavirnenlaçào e urbariizzçilo da área em frente a 84230. Ioteamentcs 
Salrrrnão Vencedor: LI ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ ira 40,191.304/0001-06. 
VaIar Total: R$ 1 301.901,35 (um milhão, trezentos e um mil, novecentos e cinco reais e 
trinta e cinco centavos), conforme mapa comparativo anexado aos autos. Homologo a 
Licitação na forma da Lei nO 8,666/93. 

Em A de agosto de 2023 
ANDRE RIOS DE REZENDE 

prefeito 

EXTRATO DE CONTRATO 

ORDEM 01 SERVIÇO NO 13/2023-PMP. CONtRAIO N5 20231279 Onigerrr tornada de Preçrs 
rrr TE 015/2023-PMP. Objeto: pavimentação e urbanização da área em frente a BR-230, 
loteanriento Salomão. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PÂCAJÁ, CNPJ NO 
22,981,42710001 50 Contratada. LP ENGENHARIA F CONSTRUÇÓFS LTDA CNPI(MP( 
40,191,304/0001-06. Valor Licitado. 1.301.905.35 (um milhão, Irnanirtos e sim mil, 
nrsviOci'ritos e cinro reais e trinta e cinco centavos). Dato de inicio da obra: 04/08/2023 

PREFEITURA MUNICIPAl. DE PARAGOMINAS 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

55 TERMO ADITIVO Nu 537/2073 ao CONTRATO nu 1095/2022. PREGÃO El ETRÓNICO N 
9/2022-00008, F'MP/ POSTO PIER LIDA. Referente a Redução de aprcsu.4,49% no valor 
cinituricr do Gasolina Comum e 14,84% rio valor unitário do Diesel 5-10, Valor Global - OS 
524.645,83. Drdenador de Despesa- . Fundo Municipal de Educação - Jana:na Carminati Silva 

Secretária Municipal de Educação 

55 TERMO ADITIVO Nu 533/2023 ao CONTRATO nt 1096/2022, PREGÃO ELETRÔNICO 1,1 2 
9/2022-00008, PMP/ POSTO PIER LTDA. Referente a Redução de aprox.4,49% no valor 
unitário da Gasolina Comum e 14,84% ii) valor unitário do Diesel S-10. Valor Global: 5$ 
50.174,54. Ordenador de Despesa: fundo Municipal de Assistência Social Cassiz Manuela 
Ribeiro do Nascurreritu Secretária Municipal de Desenvolvimento Social 

55 TERMO ADITIVO Ni' 53572023 ao CONTRATO ri5 1098/2022, PREGÃO ELETRÔNICO tiri 
9/2022-00008. PMP/ POSTO PIES LTDA. Referente a Redução de aprou,4 49% no ucrlor 
unitario da Gasolina Conrurn e 14,84% no odiar unitárIo do Diesel 5-10. Valor Global. As 
12.400,114. Ordevador de Despesa. Fundo Municipal de Meio Ambiente Arnanda Alves 

Oliveira Prurgi'r . Secretária Munic i pal de, Meio Ambiente 

6° TERMO ADITIVO N° 531/2023 ao CONTRATO n5 1094/2022, PREGÃO ELETRÔNICO 55 
9/2022-00008, PMP/ POSTO PIES LTDA. Referente a Redução de aprou.4.49% no valor 
unitário da Gasolina Comum e 14,84% no valor unitário do Diesel S-10. Valer Global R$ 
71.430,00. Ordn'narisrn de Desjrirsa: Secretária Municipal de Sac'irje Lr,rrrar Loureiro Garu:zi 

- Secretária Municipal de Saúde. 

6 TERMO ADITIVO 55 534/2023 ao CONTRATO n° 1057/7022, PREGÃO ELETRÔNICO 5° 
5/2072 00008 PMP/ POSTE) PIES .YDA. Seferc-nlc' a Redução de oprou.4,49% no valor 
uuitárirc da Gauvina Comum e 14,84% no valor unitário do Diesel 5 10 Vuior Global RS 
379 224,57 Orrlenacirrr di' Despesa. 1020 l.ur:irlio Lobato Pais . Prefs'rTo Municipal, 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

CONTRATO 50 1001/2023 - DISPENSA NY 7/2023-00032, M. GUEDES LIMA COMERCIO LTDA. 
Objeto: Aquisiçlo de gas engarrafado, com a finalidade de suprir as necessidades da 
secretaria municipal de meio ambiente Valor global: 9$ 768,00. Vigência: 02/08/2023 a 
31/12/2023. Recurso: EMMA. Omoenador de Despesa: Fundo Municipal de Meio Anivbiesrile 

- Amanda Alvos Oliveira Purger - Secretária Municipal de Meio Ambiente 

CONTRATO N° 1002/2023 . DISPENSA N° 7/2023-00032. M. GUEDES LIMA COMERCIO LTDA. 
Objeto: Aquisição de gás engarrafado, com a finalidade de suprir as necessidades da 
secretaria municipal de educação- Valor global: 0$ 128.640.00. Vigência: 02/08/2023 a 
31/12/2023- Recurso: FUNDES. Ordenador de Daspesa'. Fundo Municipal de Educaçào 
Jarraina Carmirruni Silva - Secretária Municipal de Educação. 

0v. uuc,,r,r»tu pude r,, .u'vado ro r ,'Se'rsue cOiv,, ro 

'uru í'WWY. vem b'/.i.,ie',niri dur.hi'i rei, rCi 5 r.s.sccu~3,isoer,uoi,r  

CONTRATO N° 1003/2023 - DISPENSA 5° 7/2023-00032, M. GLiEDES LIMA COMERCIO LTDA, 
Objeto. Aquisição de gas engarrafado, entres a finalidade de suprir as necessidades da 
secretaria municipal de saldo. Valor global- AS 21.760,00. Vigência: 02/08/2023 a 
31/12/2023 Recurso: ÍMS Ordenados de Despesa: ruindo Municipal de Saude- Lomar 
Loureiro Garoto- Secretária Municipal de Saúde 

CONTRATO No 1008/2023- DISPENSA DE LICITAÇÃO NO 7/2023-00034, ANORADF FFRRFIRA 
SERVIÇOS LTDA. Objeto: Contrataçdo de empresa para serviços de inãçGeIêtmicas, 
esquadrias e fridrossanitarios com readeqsioçào e reforma com fvrpen 	e RX,9riais 
do centro obstétrico do hospital municipal de F'arageminas. V9 	a 
Vigência: 02/08/2023 a 21.711/2023. Recurso FINISA. Ord8- 	de Despesa '' 
Municipal de Saurfe- Lomar Loureiro Garvzzi- Secretária Muc 	de Saude. •75 

PREFEITURA MUNICIPAl. DEI PARPEBAS o 
EXTRATO DE CONTRATO t0 	>) 

COI'JIRAEO 50 20230798.  
ORIGEM LICITAÇÃO PUBLICA NACIONAL (LPN( Nr 002/2023Ã 	 , 

CONTRATANTE PREFEITURA MUNICIPAL DE PARADAPEBAS/PA "OR 

CONTRATADA A & L ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA. 

OBJETO Contratação de empresa de engenharia para a execução das obras remanescentes da 

primeira etapa do Projeto do igerapá ilha do Côco, com intervenções de macro e nricrodrenagem, 

esgotamento sanitário, iluminação pública, urbanização e viárias, para atendimento ao Programa 

de Saneamento Ambiental, Macrodrenagem o Recuperação de Igarapés e Margens do Rio 

Paruuapebas 1PHOSAPj, em desenvolvimento em Paraaapebas, Pará. 

VALOR TOTAL 0$ 30.718.322,16 (trinta milhões, setecentos e dezoito mil, trezentos e 
vinte e dois reais e dezesseis centavos). 

VIGÊNCIA 20 (vinte) meses, iniciando a partir da assinatura pelas parles. 

DATA DE EMISSÃO 04 de agosto de 2021 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MÓZ 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

Na 'r,otõnia Aviso de Licitação Pregão Eletrônico 584 NO 7009 2/2023-FME. 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 50 149, segunda-feira, 7 de agosto de 2023, Pág. 224. 
Onde se II' ).. 1 Data da Abertura 18/08/2023, lOhOOmin 

Leia -se "(-1 Data da Abertura 22/08/2023, 'JShOürnin 1 

Porto de Mtsz PA, 8 de agosto de 1023. 
RONALDO PEITOSA MENDONÇA 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

CONTRATO 5" 202300602. Contratante. PM. Valor Global R$ 199.795.7)) (cento e noventa e 
nove mil duzentos e noventa e cinco reais e setenta cenlauos). CONTRATO 5' 20230603, 
Contratante- Fundo Municipal de Assistência Social. Valor Global 8$95 51.300,50 (cinquenta e 
um mil trezentos reais e cinquenta centavos), CONTRATO N' 20230604 Contratante Fundo 
Municipal de Saúde. Valor Global R$ 27325,00 (vinte e vete mil treventcns e vintE e cinco mil 
reais). CONTRATO N 20230605. Contratante: Fundo Municipal de Meio Ambiente Valor Global 
8$ 2,655,00 (doiri mil seltemos e cinquenta e cinco reais) CON tRAI 1) N 202300606. 
Ccsntratante. Fundo Municipal de Educação. Valor Global 0$ 13545,00 (treze mil quinhentos e 
qua coroa e cinco reais) Contratado 3[ SERVIÇOS E COMERCIO DE ALIMENTOS [IRELI, CNPJ ri0 

33734 346/0001-72. Objeto AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MANUTENÇÃO 
DAS SECRETARIAS, FUNDOS E PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA/PA, para os itens 
remanescentes do processo de reciuãr, contracual advindo dos contratou administrativos is' 
20230106, 20230107, 20230108, 20230109, 20730110. Origem: 0.1. is' 7/2023 260501. 
Vigência - 01/06/2073 a 31/17/7023, Data de assinatura: 01/06/7073. 

CONI RATO N' 20230707 Contratante: Fundeb. Valor Global R5 260500,00 (duzentos e 
sessenta mil e Quinhentos reais) CONTRATO 5' 20230708. Contratante: Fundo Municipal cia 
ldul.ação. Valor Global es 3i,8,500,00 (trezentos e cinquenta sr oito mil e quinhentos reais). 
CONTRATO 5' 20230709. Contratante: Fundo Municipal de Saúde. Valor Global 0$ 381 000,00 
trezentos e oitenta e um mil). CONTRATO 5' 20230710. Contratante Furidni Municipal de 

Meio Ambieirle, Valor Global ES 392.000,00 (trezentos e noventa e dois mil reais). CONTRATO 
5' 20230711- Contratante: Fundo Municipal de Assistência Social. Valor Global OS 99.000,00 
)rrouenta e nove mil reais(. CONTRATO 5' 20230712. Contratante: Prefeitura Municipal. Valor 
Global 0$ 2.649.800,00 (dois milhões seiscentos e quarenta e nove mil o oitocentos reais) 

Contratado - RAFA COMERCIO DE COMBUSTIVF'S E DERIVADOS DE PETROLFO LTDA, CNPJ na 
44.434.568/000136. Objeto: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E DERIVADOS DO PETRÔLEO PARA 
AILNDER AS SIERErARIAS, FUNDOS C PREFEITURA MUNICIPAL Dl PRIMAVERA/Pu Origem: 
Pregão Eletrônico SRP n° 9/2023-0010 / ATA SOE 5' 20230008 Vigencia: 07/07/7023 a 
31/1.2/202:1 Data de assinatura 0/701/2023. 

CONTRATO 5' 207300605. Contratasntes. PM e FMMA. Valo' Glosa1 OS 05 511 900,00 
(quinhentos e onze mIl e novecentos redis). Contratado: ALIANCA COMERCIO E 5ERVICOS LTDA. 
CNPJ nu 36.634.511/0001 02. Objeto: AOUISIÇÃO DE VEÍCULOS RODOVIÁRIOS PARA ATENDER 
A SECRETARIA MUNICIPAl DE MEIO AMBIENTE E DFSFNV RuRAl. SUSTFNTAVEI -SFMMUS, EM 
ATENDIMENTO 1,0 CONVÊNIO 50 883503/2019, DO MUNICIPIO DE PRIMAVERA/PA, EM 
VIRTUDE DO FRACASSO DA LICITAÇÃO M 9/1023-0011. Origem: Pregão Eletrônico rrO 9/2023-
0016. Vigência- 07/08/2023 o 31/12/2023- Gala de assinatura: 07/08/2023. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N' 9/2023-0016 

A Prefeitura Municipal do Município de Primavero/PA comunica que 
AD)I,IDIEOU/HOMOLOO,Ou o PREGÃO ELETRÔNICO do tipo menor preço por item, Dhieto' 
AQUISIÇÃO DE V[ICULDS RODOVIÁRIOS PARA ÁIINOLR A SICRLIRAIA MUNICIPAL DL MCID 
AMBIENTE E DESENV. RURAL SUSTENTÁVEL.SEMMUS, EM ATENDIMENTO AO CONVÊNIO N 
8831 DO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA/PA, EM VIRTUDE DO FRACASSO DA 
lICITAÇÃO Fá' 9/7073-0013, em favor das empresas' AI IANCA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, 
CNPJ es 26.634,511/0001-02, com o valor global 0$ 111.900,00 (quinhentos e onze mil O' 

irøueceerOs reais). Dano de homologação 03/08/2022 

ÁUREO BEZERRA GOMES 
Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N9 27/2023 

Processo Licitatorio N° 077/2023 
O MIJNICIPIO DE REDENÇÃO - PA, comunica aos interessados, que realizara ruo dia 

22/08/2023 as 09h, (horario de Brasília-DE), licitação sob modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
tipms menor preço global, tendo como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS 
DESTINADAS AOS PACIENTES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES 000NTQLOGICAS CIO. EM 

euu,,n'enio ,Su"?dr d,gi,Uv.v"re ,O,rO,e ias 09 orou r 'it 0/00/2301 - IGP 
1.' Cii,,,,, 10,1,54, 5r4,r,.,,--cP-u,v,-i 


